Quanto alla prima domanda, il Consiliatore non perde tempo ad argomentare secondo lo schema della *quæstio*: la pretesa di Ferdinando gli appare così debole da poter essere demolita immediatamente.

Non videtur subesse magna difficultas, quin procedere non possit. Cum enim actio intentatur, ut caput, et bona allodialia sint Cæsaris, hoc nihil interest ipsius Regis: quia actiones sunt institutæ, ut unusquisque persequatur quod suum est, non autem quod est alienum.

Perciò, Alciato suggerisce l'“exceptio tua non interest” che “repellit agentem a limine iudicii”⁵².

Così il parere ci informa che, nell'estate del '49, il processo ristagna nella fase preliminare: se è ancora possibile la ripulsa dell'accusatore, significa che non è

questa pubblicazione si adopera l'edizione Basileæ 1582, generalmente considerata migliore.

⁵¹ A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, incipit, col. 355. “Feuda (...) aperiuntur autem quadrupliciter: refutatione, morte, delicto, et defectu”. Regola vuole che “ubicunque vasallus ex delicto feudum amittit, processum, iudicium et privationis sententiam requiri (...) Privatur tamen vasallus aliquando ipso iure, ut si feudum alienet (...) et si qui alij casus essent in iure feudali expressi (...) in casibus ipso iure privantibus nihil nisi sententia declaratoria erit necessaria”: U. Zasius, *Tractatus*, cit., pars X, nn. 85 e 72-73, pp. 78 e 76. Nel caso di specie – prefigurato dal paragrafo *Illud quoque* di LF, 2.55 – la norma è poco chiara; tuttavia, per le ipotesi di alienazione contemplate dallo stesso capitolo, si conviene sull'efficacia *ipso iure* della sanzione. Secondo Matteo d'Afflitto, nella nostra fattispecie la privazione opererebbe “per sententiam”: M. d'Afflitto, *In tres libri feudorum*, Lugduni 1560, tit. De prohibita feudum alienatione, par. Illud quoque, n. 1, fol. 323r. Il dettaglio, comunque, non è irrilevante. Se la revoca fosse avvenuta automaticamente, Ferdinando avrebbe maturato un diritto quesito già prima della Transazione di Heilbronn. Se invece il trasferimento necessita di una sentenza di condanna, che produca effetti costitutivi nei confronti del *dominus immediatus*, allora all'atto della Transazione l'Arciduca non avrebbe ancora maturato alcun diritto: cosa che complicherebbe la sua richiesta. Non a caso, mentre Ferdinando prova a sostenere l'effetto automatico della devoluzione, Ulderico vuol dimostrare che la grazia travolgerebbe perfino l'altrui diritto quesito. Sul concetto di *fides*, cfr. C.G. Mor, *L'età feudale*, Milano 1952, II, pp. 212-214; R. Del Gratta, *Feudum*, cit., pp. 79-134; C. Zendri, *Feudum a fidelitate*, in L. Peppe (cur.), *Fides, fiducia, fidelitas. Studi di Storia del diritto e di Semantica storica*, Padova 2008, pp. 291-302. Su quello di *apertura feudi*, cfr. M. Montorzi, *Diritto feudale nel Basso Medioevo. Materiali di lavoro e strumenti critici per l'esegesi della glossa ordinaria ai Libri feudorum*, Torino 1991, pp. 78-92; R. Del Gratta, *Feudum*, cit., pp. 447-494.